ex Libro Sapientiae (cfr 11, 23; 12, 2.15-18): cum Dei laudatur moderatio ut locus paenitentiae detur, tum eius potestas extollitur quae manifestatur cum Ille misericorditer agit. Patientia Dei est exercita misericordia erga peccatorem atque authenticam demonstrat eius auctoritatem.

92. Cum quis patiens est haud vult ut diurne vexetur, vel vapulet, vel sicut res tractetur. Res in medium vocatur cum poscimus ut amoena sint necessitudines vel personae sint perfectae, vel cum nos medium ipsi obtenemus locum et exspectamus ut nostra tantum fiat voluntas. Tunc autem omnia nos conturbant, omnia nos impellunt pugnaciter ad agendum. Patientiam nisi colimus, semper aliquid causamur irati responsuri, et tandem illi erimus qui convivere nesciunt, societatem aversantur, implusiones temperare non valent, atque familia in locum convertetur certaminis. Quam ob rem Verbum Domini nos adhortatur: «Omnis amaritudo et ira et indignatio et clamor et blasphemia tollatur a vobis cum omni malitia» (*Eph 4, 31*). Haec patientia robustior fit cum agnosco alii etiam ius esse in hac terra mecum vivendi, sicut ipse est. Nihil interest sitne mihi taedium, mutetne mea proposita, sitne mihi suo agendi modo vel suis cogitationibus molestum, sitne in omnibus sicut exspectabam. Amor semper secum fert sensum profundae compassionis, quae dicit ad alium accipiendo veluti huius mundi partem, etiamsi aliter se gereret ac desideravissem.

#### *Benignitatis habitus*

93. Vocabulum *chresteuetai* sequitur, quod unum est in omnibus Sacris Scripturis, quodque commemorat *chrestos* (persona scilicet bona, quae suam demonstrat in agendo bonitatem). Tamen, loco considerato in quo invenitur, arte videlicet cum praecedenti verbo coniuncto, istius fit complementum. Hoc modo Paulus planum facere cupit “benignitatem”, in primo loco allatam, non esse in universum habitum passivum, sed operositate cumulari, impulsu videlicet alacri fecundoque in alios. Indicat amorem qui bonum aliis facit eosque promovet. Quam ob rem convertitur ut “benignus”.

94. Toto hoc textu intellegitur Paulum confirmare velle amorem non esse solam animi affectionem sed consideranda est notio vocabuli “amare” quod Hebraico sermone significat “bonum facere”. Sicut sanctus Ignatius de Loyola dicebat, «amor ipse ab operibus magis, quam a verbis pendet».<sup>106</sup>

<sup>106</sup> *Exercitia spiritualia*, Contemplatio ad amorem spiritualem in nobis excitandum, 230.

Hoc modo omnem suam fecunditatem demonstrare potest atque patitur ut nos dandi felicitatem experiamur, nobilitatem item atque magnitudinem sese cumulate offerendi, nihil metientes, nihil flagitantes, dumtaxat dare ac servire studentes.

#### *Invidia sananda*

95. Reicitur igitur, veluti caritati contrarius, modus agendi quem vox *zelos* significat (aemulatio vel invidia). Quod manifestat in caritate non esse locum dolori ob bonum alterius (cfr *Act* 7, 9; 17, 5). Invidia quaedam est tristitia ob bonum alterius quae demonstrat nobis non esse cordi felicitatem aliorum, quia nostrum tantummodo curamus commodum. Dum amor nobis e nobismet ipsis exire sinit, invidia autem dicit nos ad nostrum «ego» in medium ponendum. Verus amor aestimat aliorum proventus, eosque non sicut periculum considerat atque exuitur ab amaro gustu invidiae. Probat unumquemque variis donis frui ac diversas vitae semitas calcare. Itaque efficit ut quisque propriam viam detegat re ad felicitatem obtainendam, aliis concedens ut suam reperiant.

96. Agitur ad summam de hoc adimplendo quod duo postrema praecepta Legis Dei postulabant: «Non concupisces domum proximi tui: non desiderabis uxorem eius, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum nec omnia quae illius sunt» (*Ex* 20, 17). Caritas nos ad sinceram adducit aestimationem cuiusque hominis, eius agnoscendo ius ad felicitatem. Illam personam amo, eam contuitu Dei Patris respicio, «qui praestat nobis omnia abunde ad fruendum» (*1Tim* 6, 17) atque in me ipse eam recipio ut bono tempore frui possim. Eadem amoris radix, utcumque res ceciderit, est illa quae me ad recusandam iniustitiam adducit, quia quidam nimium et alii nihil habent, vel illa quae impellens efficit ut quotquot a societate reiciuntur quadam laetitia frui possint. Quod tamen non est invidia, sed aequitatis desiderium.

#### *Sine gloria vana superbiave*

97. Sequitur vocabulum *perpereuetai* quod indicat vanam gloriam, anxietatem se ipsum superiorem monstrandi ad alios per putidum ac peracrem agendi modum stupore afficiendos. Qui amat, non solum de se ipso nimis loqui refugit, sed porro quia in aliis mentem defigit, suas partes tueri non vit, haud sibi medium vindicans locum. Vocabulum sequens – *physioutai* – valde simile est, quia significat amorem nihil sibi adrogare. Ad verbum valet «non inflatur» coram aliis, atque aliquid subtilius significat. Non est

sola assidua cura de propriis demonstrandis facultatibus, sed etiam efficit ut veritatis sensus amittatur. Sunt qui se maiores considerent quam ipsi sint, quia “spiritaliores” vel “sapientiores” putari volunt. Paulus hoc verbo aliis in tribus locis utitur, exempli gratia, cum dicit: «scientia inflat, caritas vero aedificat» (*1Cor* 8, 1). Id est, se ipsos magnos nonnulli putant quia plus sapiunt quam alii atque dant operam ut ab aliis recipient et eos item temperent, dum reapse amor, qui indulget, curat, infirmum sustinet, nos magnos reddit. Alia in sententia idem vocabulum adhibet ad illos castigandos qui «inflati sunt» (*1Cor* 4, 18), sed revera plus habent verbositatis quam Spiritus “virtutis” (cfr *1Cor* 4, 19).

98. Tanti est ut christiani hos mores teneant familiares tractantes, qui parum in fide sunt instituti, infirmi vel de suis opinionibus incerti. Nonnumquam aliud evenit: qui, suam intra familiam sapientiores putantur, acres manifestantur et intolerabiles. Humilis agendi modus hic apparet veluti aliquid quod ex amore oritur, quia ut alii ex corde intellegantur eisque ignoscatur ac serviatur, opus est superbia deponatur humilitasque colatur. Iesus suis discipulis memorabat apud potestates quemque dominari alium velle et huius rei causa iis dicit: «Non ita erit inter vos» (*Mt* 20, 26). Amoris christiani ratio non est illa ad quam quidam se ipsum aliis superiorem considerat iisque vult suam demonstrare potentiam, sed illa ob quam «quicumque voluerit inter vos magnus fieri, erit vester minister» (*Mt* 20, 27). In vita familiari ratio dominationis aliorum super alios vigere non potest vel contentio ut cognoscatur quis intelligentior sit vel potentior, quia eiusmodi ratio amorem exstinguit. Etiam ad familiam hoc spectat consilium: «Omnes autem invicem humilitatem induite, quia Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam» (*1Pt* 5, 5).

### *Amabilitas*

99. Amare vult etiam se reddere amabilem et hic significationem invenit vocabulum *aschemonei*. Ostendere vult amorem duriter non operari, aspere non agere, acriter non tractare. Eius modi, eius verba, eius gestus sunt grati et non acres vel rigidi. Dolorem aliis afferre detestatur. Urbanitas «schola est animo sentiendi et liberalitatis» quae a persona requirit ut «suam colat mentem suosque sensus, ut discat auscultare, loqui atque interdum silere».<sup>107</sup> Amabilitas non est ratio agendi quam christianus eligere potest vel

<sup>107</sup> OCTAVIO PAZ, *La llama doble*, Barcelona 1993, 35.

recusare: pars est postulatorum quibus renuntiare amor non potest, «ideo homo tenetur [...] ut [...] aliis delectabiliter convivat».<sup>108</sup> Cotidie «in alterius vitam cum ingredimur, etiam cum nostrum est, suavitas requiritur quae non invadit, quae fiduciam renovat et obsequium. [...] Amor, quo interior altiorque, eo plus libertatis servandae postulat atque facultatem exspectandi ut alius ianuam aperiat cordis sui».<sup>109</sup>

100. Ut quis ad alterum vere conveniendum se disponat, eum amabiliter contueri debet. Hoc facere non possumus cum deteriora usque cernimus, quae alterius pravis moribus erroribusque lumen afferant, propriae infirmitatis tegendae causa. Conspectus amabilis nobis permittit ne tantopere consideremus alterius limites, et hoc modo possumus eum tolerare atque coniungi communi proposito, quamvis inter nos dissimilitudines vigeant. Amor amabilis vincula generat, nexus colit, novas rationes reperit, solidam constituit socialem necessitudinem. Hoc modo se tuetur ipse, quia si conscientia societatis deest, in alios deditio sustineri non potest, unusquisque quaerit tandem unice propriam convenientiam atque conviventia non datur. Persona societati infensa credit alios vivere ut eius necessitatibus satisfaciant et cum id faciunt suum tantummodo adimplere munus. Non datur igitur locus amabilitati amoris eiusque sermonis. Qui amat, verba adhortationis valet dicere quae corroborant, quae vim offerunt, quae consolantur, quae concitant. Videamus, exempli gratia, quaedam verba quae Iesus quibusdam dicebat: «Confide, fili» (*Mt* 9, 2). «Magna est fides tua!» (*Mt* 15, 28). «Surge!» (*Mc* 5, 41). «Vade in pace!» (*Lc* 7, 50). «Nolite timere!» (*Mt* 14, 27). Non sunt verba quae humiliant, quae affligunt, quae irritant, quae contemnunt. In familia oportet ut discamus hunc amabilem Iesu sermonem.

### *Magnanimitas*

101. Pluries diximus ad alios amandos oportere ut unusquisque antea se ipsum amet. Tamen, ad huius hymni sensum caritas «non est ambitiosa» vel «non quaerit, quae sua sunt». Haec sententia etiam alio in textu adhibetur: «Non, quae sua sunt, singuli considerantes, sed et ea, quae aliorum» (*Philp* 2, 4). Hoc aperte Sacra Scriptura dicente, oportet vitari ut principatus proprio amori tribuatur, quasi nobilior quam sui ipsius sit donum erga alios. Quaedam praestantia amoris erga se ipsos intellegi potest veluti condicio

<sup>108</sup> THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiae* II-II, q. 114, art. 2, ad 1.

<sup>109</sup> *Catechesis* (13 Maii 2015): *L’Osservatore Romano*, 14 Maii 2015, p. 8.

dumtaxat psychologica, propterea quod qui se amare ipse non valet, difficulter alios amat: «Qui sibi nequam est, cui alii bonus erit? [...] Qui sibi invidet, nihil est illo nequius» (*Eccli* 14, 5-6).

102. Tamen ipse Thomas Aquinas explanavit: «Melius est amari quam amare, et per consequens magis conveniens caritati»<sup>110</sup> atque, revera, «matres, quae maxime amant, plus quaerunt amare quam amari».<sup>111</sup> Quam ob rem amor ultra iustitiam progredi potest et gratis redundare, nihil desperans (cfr *Lc* 6, 35) usque ad summam dilectionem assequendam, id est animam pro aliis ponendam (cfr *Io* 15, 13). Fieri etiam potest huiusmodi magnanimitas quae sinit gratis dare, videlicet usque ad finem dare? Sine dubio fieri potest, quia id est quod Evangelium postulat: «Gratis accepistis, gratis date» (*Mt* 10, 8).

#### *Absque interiore vi*

103. Si prima sententia hymni nos ad patientiam adhortabatur quae refugit acerbum modum agendi erga debilitates vel errores aliorum, nunc aliud apparet vocabulum – *paroxynetai* – quod ad actionem refertur interiorem indignationis a re quadam externa inductae. De interiore agitur violentia, de irritatione non manifesta quae nos resistentes aliis facit, veluti si inimici essent fastidiosi qui omnino sunt evitandi. Eiusmodi intimam acrem agendi rationem alere nihil proficit. Id tantummodo efficit ut aegrotemus atque a societate nos segregemus. Indignatio sana est cum nos ad agendum adversus gravem iniustitiam adducit, sed nociva est cum ad imbuendos omnes nostros mores erga alios tendit.

104. Evangelium invitat potius ad trabem in proprio oculo inspicendam (cfr *Mt* 7, 5), et sicut christiani non possumus constantem ignorare invitationem Verbi Dei ne iram alamus: «Noli vinci a malo» (*Rom* 12, 21). «Bonum autem facientes infatigabiles» (*Gal* 6, 9). Aliud est vim sentire acris ingenii quae erumpit, aliud est ei consentire, pati ut perpetuus fiat habitus: «Irascimini et nolite peccare; sol non occidat super iracundiam vestram» (*Eph* 4, 26). Quam ob rem, numquam dies in familia ad finem est adducenda sine pace facta. «Et quomodo possum pacem facere? An genuflecto? Minime quidem! Solummodo parvo signo, parva prorsus re opus est et familiaris concordia redintegratur. Sufficit quaedam blanditia, sine verbis. Numquam tamen dies in familia ad finem est adducenda sine pace

<sup>110</sup> *Summa Theologiae* II-II, q. 27, a. 1, ad 2.

<sup>111</sup> *Ibid.*, a. 1.

facta».<sup>112</sup> Actio interior erga molestiam ab aliis inductam benedictionem potissimum constituere in corde debet, bonum alterius desiderare, a Deo postulare ut eum liberet eumque sanet: «Benedicentes, quia in hoc vocati estis, ut benedictionem hereditate accipiatis» (*1Pe* 3, 9). Si contra malum certare debemus, id profecto faciamus, sed semper nobis est interior violentia depellenda.

### *Venia*

105. Si sinimus ut mali sensus in nostra intrent viscera, locus damus tacito odio quod in corde inhaerit. *Sententia logizetai to kakon* significat “cogitat malum”, “secum fert notatum”, id est acrimonia est plenum. Contrarium veniam significat, veniam quae in bono habitu nititur, quae intelligere aliorum debilitatem conatur et excusare alios studet, sicut Iesus qui dixit: «Pater, dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt» (*Lc* 23, 34). Contra autem suetus est mos ut magis ac magis culpae quaerantur, usque malitiae fingantur, quodvis genus malarum intentionum contrahatur, et sic odium crescit et funditus radices agit. Hoc modo quivis error vel quaevis coniugis labes amoris vinculum delere potest atque familiarem firmitatem. Nimirum hoc illud est omnibus rebus eandem interdum tribui gravitatem, periculo interveniente ne crudeles fiamus possumus prae quovis alterius errore. Iusta repetitio priorum iurium in assiduam constantemque sitim transformatur vindicationis plus quam in sanam defensionem propriae dignitatis.

106. Cum laesi sumus vel decepti, venia fieri potest et optabilis est, sed nemo dicit eam facilem esse. Revera «Familiaris communio servari perficie nequit nisi impenso studio sese abnegandi atque devovendi. Ea enim ab omnibus et singulis poscit promptam et magnanimam voluntatem proclivem ad indulgentiam, tolerantiam, veniam, reconciliationem. Nulla familia ignorat quomodo caecus sui amor, dissensio, contentiones, conflictationes propriam communionem petant violenter letaliterque feriant interdum: inde multiplices variaeque oriuntur in familiari convictu discidii rationes».<sup>113</sup>

107. Scimus hodie, ut veniam possimus dare, oportere per liberantem transeamus usum nos ipsos intellegendi nobisque ignoscendi. Plures errores nostri, vel reprobans intuitus illorum quos amamus effecerunt ut affectionem in nosmet ipsos amitteremus. Hoc tandem nos impellit ad alias cavendos,

<sup>112</sup> *Catechesis* (13 Maii 2015): *L’Osservatore Romano*, 14 Maii 2015, p. 8.

<sup>113</sup> IOANNES PAULUS II, Adhort. Ap. *Familiaris consortio* (22 Novembris 1981), 21: *AAS* 74 (1982), 106.

ad affectus fugiendos, ad timores de necessitudinibus cum aliis habendos. Quocirca, culpam aliis tribuere falsum dat solacium. Oportet oremus nostra cum historia, nosmet ipsos accipiamus, nostris cum limitibus vivere sciamus, et etiam nobismet ipsis dimittamus, ut eadem agendi rationem erga alios demonstremus.

108. Sed hoc usum piae se fert veniae a Deo acceptae, gratuitae iustificationis absque nostris meritis. Accepimus amorem, operam nostram antecedentem, qui semper novam suppeditat opportunitatem, promovet et stimulat. Si admittimus Dei amorem condicionibus carere, affectum Patris emi non debere neque pecunia solvi, tunc amare poterimus praeter omnia, aliis dimittere quamvis iniusti erga nos fuerint. Aliter nostra vita in familia non erit amplius comprehensionis locus, comitatus et stimuli, et erit locus perpetuae contentionis vel mutuae punitionis.

#### *Cum aliis laetari*

109. Sententia *chairei epi te adikia* aliquid negationis complectitur, in profunditate cordis personae locatum. Est venenatus agendi modus illius qui laetatur cum animadvertis in iustitiam erga aliquem agi. Sententia perficitur per illam quae sequitur quaeque positive significatur: *synchairei te aletheia*: congaudet veritati. Id est laetatur ob bonum alterius, cum eius agnoscatur dignitas, cum eius facultates aestimantur eiusque bona opera. Hoc fieri non potest alicui qui semper comparationem inire debet et certare, etiam proprio cum coniuge, usque dum ob eius errata occulte laetetur.

110. Cum amans persona facere bonum alteri potest, vel cum animadvertis alterum bene se habere, id cum gaudio servat et hoc modo gloriam dat Deo, «hilarem enim datorem diligit Deus» (*2Cor 9, 7*), Dominus noster peculiari modo aestimat illum qui ob alterius laetatur felicitatem. Nisi sustentamus nostras facultates gaudendi ob bonum alterius at potissimum nostras consideramus necessitates, nos ipsos condemnamus ad vivendum modica cum laetitia quia, sicut Iesus dixit, «beatus est magis dare quam accipere!» (*Act 20, 35*). Familia oportet semper sit locus in quo quisquis aliquid boni in vita facit, novit omnes simul cum ipso id esse celebraturos.

#### *Omnia suffert*

111. Index quattuor adimpletur sententiis quae totum quiddam complectuntur: “omnia”. Omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet (cfr *1Cor 13, 7*). Hoc modo vis dynamica amoris adversus cultum humanum imperantem extollitur, qui quibuslibet minis obsistere valet.

112. Primum dicitur «omnia suffert» (*panta stegei*). Alia est res quam «non cogitat malum», quia haec notio cum usu sermonis nectitur; significare potest “silentium servare” de malo quod aliae personae insidere potest. Postulat ut iudicium coerceatur, inclinatio ad duram et implacabilem condemnationem inferendam contineatur. «Et nolite condemnare et non condemnabimini» (*Lc 6, 37*). Licet nostro consueto linguae usui sit contraria, Verbum Domini a nobis poscit: «Nolite detrahere alterutrum, fratres» (*Iac 4, 11*). Cum quis alterius imaginem delere studet, propriam fortiorum reddere vult, suam iracundiam invidiamque emittere vult, praetermissio damno quod datur. Pluries obliviscimur calumniam magnum posse peccatum constituere, veram erga Dei offensionem, cum graviter affligit bonam aliorum famam, detrimentum eis afferens, cui difficuler medetur. Hanc ob rem Verbum Dei severe de lingua agit, dicens: «universitas iniquitatis» quae «maculat totum corpus et inflamat rotam nativitatis» (*Iac 3, 6*); est «inquietum malum, plena veneno mortifero» (*Iac 3, 8*). Si «in ipsa maledicimus homines, qui ad similitudinem Dei facti sunt» (*Iac 3, 9*), amor nempe imaginem curat aliorum, cum comitate illa, quae usque ad servandam bonam famam inimicorum dicit. In divina lege defendenda numquam est obliviscendum quod requirit amor.

113. Coniuges qui se amant et sibi mutuo tradunt, alter de altero bene loquuntur, bonam coniugis partem ostendere contendunt ultra debilitates et errores. In quovis casu, silentium servant ne imaginem alterius laedant. Quod non est tantum externum quiddam, sed ex interiore parte manat. Neque est animi candor illius qui difficultates et debilitates alterius videre non vult, sed est prospectus amplitudo illius qui istis debilitatibus erroribusque proprium tribuit locum; memorat eiusmodi pravitates dumtaxat esse partem, non totam alterius personam. Aliquid ingrati necessitudinis non totam necessitudinem complectitur. Possumus igitur plane accipere nos omnes complicatam esse mixturam lucis et umbrarum. Alter non est tantummodo ille qui mihi taedio est. Multo plus est quam hoc. Quapropter non postulo ut ipsius amor consummatus sit eiusdem aestimandi gratia. Me ut est valetque amat, pro limitibus suis, sed eo quod eius amor est imperfectus, hoc non secum fert eum fictum esse et inanem. Verus est, sed finitus atque terrenus. Quocirca, si nimis postulo, aliquo modo efficit ut id intellegam, propterea quod neque partem alicuius divini agere neque omnibus necessitatibus meis inservire poterit. Amor una cum imperfectione vivit, huic ignoscit, et prae limitibus personae amatae silere studet.

*Omnia credit*

114. *Panta pisteuei*: «omnia credit». Ex contextu, “fides” haec significazione theologica non est intellegenda, sed sueto sensu “fiduciae”. Non agitur tantummodo de suspicione vitanda ad quam alter mentitur vel decipit. Praecipua eiusmodi fiducia agnoscit lucem a Deo accensam quae in obscuritate delitescit, vel ignem qui etiam sub cineribus ardet.

115. Eadem haec fiducia efficit ut libertatis necessitudo servetur. Non oportet ut alter inspiciatur, ut alterius vestigia minutatim observentur, ad vitandum ne e nostris fugiat brachiis. Amor confidit, libertati amor concedit, omnia inspicere, possidere, dominari desinit. Haec libertas, quae autonomiae spatia, sollertia erga mundum ac novos eventus parit, concedit ut necessitudo uberior fiat et non endogamia dempta spe. Hoc modo coniuges, inter se convenientes, laetari possunt de iis communicandis omnibus quae extra familiam receperunt ac dicerunt. Eodem tempore parit sinceritatem ac perspicuitatem, quoniam, cum quis comperit ceteros ipsi confidere ipsiusque praecipuam bonitatem aestimare, tunc ostenditur sicut est, nulla re latente. Cum quis scit perpetuo se suspectum esse, immisericorditer iudicari, sine condicionibus non amari, sua arcana servare is malet, suos errores et debilitates abscondere, se fingere ipsum qui non est. E contrario, familia, in qua solida benevolaque viget fiducia, et in qua nihilominus semper fiducia repetitur, sinit ut vera indoles ipsorum membrorum emergat et ita facit ut sua sponte dolus, falsitas et mendacium reiciantur.

*Sperat*

116. *Panta elpizei*: futura non desperat. Cum antecedenti vocabulo coniuncta, sententia indicat spem illius qui scit alium mutari posse. Sperat semper fore ut fieri possit maturatio, inopinatus pulchritudinis ortus, atque ut quondam arcanae eius facultates germinent. Quod non significat omnia hac in vita mutatum iri. Postulat ut accipiatur quaedam non cedere ad propriam voluntatem, sed forsitan Deum recte scribere in lineis detortis illius personae atque aliquid boni trahere ex malis quae illa non potest hac in terra superare.

117. Hic exstat spes pleno suo sensu quia certitudinem amplectitur vitae post mortem. Illa persona, omnibus cum suis debilitatibus, ad plenitudinem Caeli vocatur. Illic, eadem plene resurrectione Christi transformata, neque fragilitatibus neque obscuritatibus neque morbis amplius afficietur. Illic huius personae germana natura sua boni et pulchritudinis vi splendebit. Hoc nobis etiam sinit, inter huius mundi difficultates, illam personam supernatura-

li intuitu contemplari, sub spei luce, atque illam plenitudinem exspectare quam in Regno caelesti aliquando accipiet, quamvis nunc cerni non possit.

*Omnia sustinet*

118. *Panta hypomenei*, id est bono animo omnes res contrarias sustinet. Soliditatem vult etiam in adversis servare. Non agitur solummodo de quibusdam rebus molestis perferendis, sed est aliquid amplius: est patientia quaedam dynamica et constans, quae omnem superare valet provocationem. Est amor praeter omnia, etiam cum omnia quae circa sunt ad aliam rem invitant. Aliquid manifestat heroicae constantiae, potentiae adversus quamvis malam inclinationem, boni optionem quam nihil evertere potest. Hoc Nostram in memoriam illa verba Martini Lutheri King revocat, cum fraternum amorem eligendum confirmaret etiam inter saevissimas persecutio-nes et humiliationes: «Ille qui plus odii in te suscipit, aliquid boni in se habet; et etiam natio quae plus odit, aliquid boni in se habet; etiam stirps quae plus odit, aliquid boni in se habet. Et cum inspicis cuiusque personae vultum et in imo eius intueris, quam nuncupat religio, “imaginem Dei”, tum incipis eam nihilominus amare. Nihil refert quid ille faciat, tu ibi imaginem Dei intueris. Adest elementum bonitatis a quo liberari non potes [...]. Alius modus amandi inimicum tuum hic est: cum occasio tibi datur tuum inimicum vincendi, hoc est tempus quo decernere debes rem relinquere [...]. Cum te ad gradum amoris elevas, eius magnae pulchritudinis et potentiae, una exstat res, quam depellere contendis, scilicet mali ordines. Amas illos qui hoc ordine capiuntur, at niteris eundem ordinem vincere [...]. Odium ex odio tantummodo odii duplicat existentiam et mali in terrarum orbe. Si ego te percutio et tu me percutis, atque tibi plagam redbo et tu mihi, et ita porro, prorsus patet rem in infinitum proferri. Facile numquam res ad finem adducitur. Alicubi, rationis paulum quiddam aliquis reperire debet, et ille est fortis. Fortis est qui odii catenam, mali catenam frangere valet [...]. Aliquis debet satis fidei habere et moralis rationis ad eam frangendam adque in ipsam structuram universi forte potensque elementum amoris iniciendum».<sup>114</sup>

119. In vita familiari haec amoris vis oportet colatur quae sinit adver-sus malum certare quod ei minatur. Amor non patitur se iracundia regi, despectione erga personas, desiderio vulnerandi poenamve persequendi. Perfectum propositum christianum, quod peculiari modo familiam respicit,

<sup>114</sup> *Sermo in ecclesia Baptistarum de Dexter Avenue*, in urbe Monte Gundersi, Alabama, 17 Novembris 1957.

est amor prae omnibus. Nonnumquam admiramur, exempli gratia, modum agendi illorum qui a coniuge separari debuerunt ut a violentia corporis protegerentur, et, tamen, ob caritatem coniugalem quae studet animi sensus praetergredi, agere evaluerunt pro eius bono, quamvis per alios, temporibus morbi, doloris vel difficultatum. Etiam hic nihilominus est amor.

#### IN CARITATE CONIUGALI PROGREDIENDUM

120. Hymnus sancti Pauli, quem perscrutati sumus, opportunitatem nobis dat ad caritatem coniugalem transeundi. Ea est in sponsis vis unitiva,<sup>115</sup> sanctificata, aucta et gratia sacramenti matrimonii illuminata. Est «unio affectus»,<sup>116</sup> spiritualis et oblativa, quae tamen in se ipsa teneritatem colligit amicitiae et cupiditatem eroticam, licet perdurare valeat etiam cum animi affectiones et cupido extenuantur. Papa Pius XI sic docuit: eiusmodi amor omnia munera vitae coniugalis penetrat atque «quemdam tenet principatum nobilitatis».<sup>117</sup> Revera, eiusmodi flagrans amor, a Spiritu Sancto effusus, imago est Foederis indissolubilis inter Christum et humanum genus, quod fastigium suum in donatione summa obtinuit, in cruce: «Spiritus autem, quem Dominus effundit, cor novum largitur aptosque facit virum ac mulierem ad se amandos, quemadmodum nos Christus amavit. Coniugalis amor illam attingit plenitudinem, ad quam intrinsecus ordinatur, caritatem scilicet coniugalem».<sup>118</sup>

121. Matrimonium signum est pretiosum, quia «cum vir et mulier sacramentum Matrimonii celebrant, Deus, ut ita dicamus, in eis se “contemplatur”, in eis propria lineamenta imprimit atque indelebilem sui amoris notam. Matrimonium imago est amoris Dei erga nos. Etiam Deus revera communio est: tres Personae Patris, Filii et Spiritus Sancti semper et in perpetuum vivunt perfecta in unitate. Hoc est revera Matrimonii mysterium: Deus e duobus sponsis unam facit existentiam».<sup>119</sup> Hoc consecutiones per certas et cotidianas secum fert, quia coniuges, «vi Sacramenti, vera et propria induuntur missione, ut visibilem valeant reddere, a rebus minimis, ordinariis initium capientes, amorem quo Christus suam amat Ecclesiam, pergens vitam pro ea donare».<sup>120</sup>

<sup>115</sup> Sanctus Thomas Aquinas vocat amorem veluti «vim unitivam» (*Summa Theologie* I, q. 20, a. 1, ad 3), sententiam recolens ps.-Dionysii Areopagite, *De divinis nominibus*, IV, 12: PG 3, 709.

<sup>116</sup> THOMAS AQUINAS, *Summa Theologie* II-II, q. 27, a. 2.

<sup>117</sup> Litt. Enc. *Casti connubii* (31 Decembris 1930): *AAS* 22 (1930), 547-548.

<sup>118</sup> IOANNES PAULUS II, Adhort. Ap. *Familiaris consortio* (22 Novembris 1981), 13, *AAS* 74 (1982), 94.

<sup>119</sup> *Catechesis* (2 Aprilis 2014); *L’Osservatore Romano*, 3 Aprilis 2014, p. 8.

<sup>120</sup> *Ibid.*

122. Tamen non convenit varios confundere gradus: non est iaciendum in duas finitas personas grave pondus iterandi perfecto modo coniunctionem quae inter Christum eiusque est Ecclesiam, quia matrimonium veluti signum sic implicat: «Ita sane processus fit dynamicus, qui pedetemptim protenditur dona Dei».<sup>121</sup>

*Totam per vitam, omnia in commune*

123. Post amorem qui nos cum Deo coniungit, amor coniugalis est «maxima amicitia».<sup>122</sup> Est coniunctio quae cunctas notas bonae amicitiae habet: inquisitio boni alterius, vicissitudo, familiaritas, teneritas, stabilitas atque similitudo inter amicos quae per vitam communicatam aedificatur. Tamen matrimonium ad haec omnia proprietatem indissolubilem addit, quae continuato proposito exprimitur communicandi et simul totam vitam aedificandi. Sinceri simus et signa rerum veritatis agnoscamus: qui amat, eiusmodi vinculum haud ad tempus sibi proponit; qui flagranter laetitiam nuptiarum experitur, de quadam re transeunte non cogitat; qui celebrationem comitantur coniunctionis amore replete, etiam si fragilis, sperant fore ut annorum decursu producatur; filii non solum desiderant ut eorum parentes se ament, sed etiam ut fideles sint et semper inter se coniuncti maneant. Haec et alia signa demonstrant in ipsa amoris coniugalnis natura aliquid inesse ad stabilitatem perducens. Coniunctio quae in promissione matrimoniali in perpetuum firmatur, plus est quam quaedam formalitas socialis vel quaedam traditio, quia radices agit in inclinationibus personae humanae insitis; et credentibus est foedus coram Deo quod fidelitatem postulat: «Dominus testificatus est inter te et uxorem adolescentiae tuae, cui tu factus es infidelis; et haec particeps tua et uxor foederis tui. [...] et uxori adolescentiae tuae noli esse infidelis. Si quis odio dimittit [...], operit iniquitas vestimentum eius» (*Mal 2, 14.15.16*).

124. Amor debilis vel aeger, haud aptus ad matrimonium recipiendum veluti provocationem quae postulat ut certetur, renovetur, retegatur et ab initio rursus usque ad mortem repetatur, non valet magni ponderis gerere officium. Cultui rerum transeuntium cedit qui constantem impedit processum incrementi. Tamen «spondere amorem qui in perpetuum observetur dari potest cum inceptum detegitur maius propriis propositis, quod nos sustinet

<sup>121</sup> IOANNES PAULUS II, Adhort. Ap. *Familiaris consortio* (22 Novembris 1981), 9, *AAS* 74 (1982), 90.

<sup>122</sup> THOMAS AQUINAS, *Summa contra Gentiles*, III, cap. 123; cfr ARISTOTELES, *Ethica Nic.*, 8, 12 (ed. Bywater, Oxonii 1984, 174).

nosque sinit integrum futurum personae dilectae tradere».<sup>123</sup> Ut eiusmodi amor omnes probationes superare atque fidelis semper nihilominus manere possit, donum gratiae postulatur quod eum corroboret eumque elevet. Sicut asseverabat sanctus Robertus Bellarmino: «Quod unus uni indissolubili vinculo ita iungatur, ut quovis occurrente incommodo et etiam amissa spe prolis seiungi nequeant, sine magno mysterio esse non potest».<sup>124</sup>

125. Matrimonium, praeterea, est amicitia quae proprietates passionis amplectitur, sed semper ad coniunctionem stabiliorem usque et intentiorem dirigitur. Nam «non est tantum ad procreationem institutum», sed «ut mutuus etiam coniugum amor recto ordine exhibeat, proficiat et maturessat».<sup>125</sup> Haec peculiaris inter virum et feminam amicitia omnia complectentem indolem acquirit quae solummodo in coniugali coniunctione datur. Propterea quod omnia complectitur haec coniunctio cetera etiam excludit, fidelis est et ad generationem patet. Omnia communicantur, etiam sexualitas, semper mutua cum observantia. Concilium Oecumenicum Vaticanum II id affirmavit dicens: «Talis amor, humana simul et divina consocians, coniuges ad liberum et mutuum sui ipsius donum, tenero affectu et opere probatum, conduceit totamque vitam eorum pervadit».<sup>126</sup>

#### *Laetitia et pulchritudo*

126. In matrimonio bonum est dare operam ut amoris laetitia colatur. Cum voluptas instanter conquiritur, in unam partem claudit neque sinit alia genera satisfactionis invenire. Laetitia autem capacitates gaudendi amplificat atque voluptatem variis in rebus percipere sinit, etiam in vitae aetatibus cum cupiditas extinguitur. Hanc ob rem sanctus Thomas Aquinas de usu locutus est vocabuli “laetitiae” quod ad amplificandum et cor dilatandum spectat.<sup>127</sup> Laetitia matrimonialis, quam habere etiam in doloribus possumus, acceptiōnem implicat matrimonii veluti necessarii nexus gaudiorum et laborum, tensionum et quietis, dolorum et liberationum, satisfactionum et inquisitionum, molestiarum et voluptatum, semper in itinere amicitiae quae coniuges incitat ut alter de altero curam gerat: «Mutuum sibi adiutorium et servitium praestant».<sup>128</sup>

<sup>123</sup> Litt. Enc. *Lumen Fidei* (29 Iunii 2013), 52; *AAS* 105 (2013), 590.

<sup>124</sup> *De sacramento matrimonii*, I, 2: in Id. *Disputationes*, III, 5, 3 (ed. Giuliano, Neapoli 1858, 778).

<sup>125</sup> CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. *Gaudium et spes*, 50.

<sup>126</sup> *Ibid.*, 49.

<sup>127</sup> Cfr *Summa Theologiae* I-II, q. 31, a. 3, ad 3.

<sup>128</sup> CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. *Gaudium et spes*, 48.

127. Amor amicitiae “caritas” appellatur cum accipitur et “plurimi” alias aestimatur.<sup>129</sup> Pulchritudo – “magnum pretium” alterius quod non idem valet atque eius venustates externae vel psychologicae – sinit nos sacratatem gustare eius personae sine imperiosa necessitate eam possidendi. In societate consumptionis notio aesthetica extenuatur et hoc modo laetitia extinguitur. Omnia prostant ut emantur, ut possideantur, ut consummentur; etiam personae. Teneritas, autem, est manifestatio huius amoris qui a desiderio omnia ad se immoderate referendi liberatur. Nos ad gestendum coram persona immensa cum observantia adducit et quodam addito timore ei damnum dandi vel libertatem detrahendi. Amor in alterum eiusmodi gustum contemplandi et aestimandi implicat quod pulchrum est et sacrum eius essentiae personalis, quod meas necessitates praetergreditur. Quod me eius bonum quaerere sinit etiam cum scio eum esse meum non posse vel cum corpore factus est deformis, infensus vel molestus. Quam ob rem, «ex amore enim quo aliquis alium gratum habet, procedit quod aliquid ei gratis impendat».<sup>130</sup>

128. Aestheticus amoris usus illo intuitu significatur qui alterum veluti finem in se ipse contemplatur, etiam cum aegrotat, senescit vel expers est allicientium virtutum sensibilium. Intuitus qui aestimat ingens pondus habet et cum parce suppeditatur plerumque damnum infert. Quantum nonnumquam coniuges ac filii faciunt ut considerentur et aestimentur! Multa vulnera et difficultates incipiunt cum nos contemplari desistimus. Hoc quaedam significant lamentationes et interpellationes quae in familiis audiuntur. “Meus maritus me non inspicit, illi videor invisibilis”. “Quaeso, ad me respice cum tibi loquor”. “Uxor mea me iam non respicit, nunc oculos tantummodo in filios figit”. “Domi meae nemo curam de me habet neque me vident, quasi non sim”. Amor oculos aperit et videre sinit, praeter omnia, quantum humana valeat persona.

129. Laetitia eiusmodi amoris contemplativi omnino est colenda. Eo quod ad amandum sumus creati, novimus nullam maiorem esse laetitiam bono communicando: «Da et accipe et oblecta animam tuam» (*Eccli* 14, 16). Laetitiae flagrantiores vitae habentur cum comparari potest felicitas alterius, ante tempus Caeli. Memoranda est felix scaena pelliculae cinematographicae *Prandium Babette*, in qua liberalis coqua gratum accipit amplexum atque

<sup>129</sup> THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiae*, I-II, q. 26, a. 3.

<sup>130</sup> *Ibid.*, q. 110, a. 1.

laudem: «Quam delectabis angelos!». Dulcis est et consolans laetitia quae delectamento manat aliis comparato, cum eos laetantes videmus. Eiusmodi laetitia, amoris fraternalis effectus, non est illa vanitatis illius qui se ipsum respicit, sed illius qui amat quique bono amati delectatur, quod in alterum redundat et secundum fit in ipso.

130. Ceterum, in dolore laetitia renovatur. Sicut sanctus Augustinus asseverare solebat, «quanto maius periculum fuit in proelio, tanto est gaudium maius in triumpho».<sup>131</sup> Postquam sunt compassi et simul concertarunt, coniuges experiri possunt operae pretium fuisse, quia aliquid boni acceperunt, aliquid simul didicerunt, vel pluris aestimare possunt quod habent. Pauca hominum delectamenta tantum habent altitudinis festivitatisque, quantum illa, quae duae personae mutuo amantes sunt aliquid una consecutae, multum virium simul insumentes.

#### *Matrimonium ob amorem ineundum*

131. Iuvenibus effari volumus nihil ex his omnibus praeiudicari cum amorem sumit institutionis matrimonialis. Coniunctio in eiusmodi institutione modum invenit ad suam stabilitatem suumque verum et certum augmentum efficiendum. Verum est amorem maius quiddam esse quam externum consensum vel formam quamdam contractus matrimonialis, tamen pariter certum est deliberationem matrimonio tribuendi visibilem in societate effigiem per definita officia suum pondus manifestare: identitatem cum altero serio animo acceptam demonstrat, individualismum adolescentium superatum significat atque firmam ostendit deliberationem inter se ex toto eos devinciri. Matrimonium initum modum est manifestandi maternum nidum revera relictum ad alia firma ligamina componenda adque novam responsalitatem coram altera persona sumendam. Hoc pluris est quam mera quaedam voluntaria consociatio mutuae gratificationis, quod ad privatam rem matrimonium redigeret. Matrimonium uti socialis institutio tutela est et instrumentum mutui officii, ad amorem augendum, ut deliberatio ad alterum pertinendi solide, certe alteque crescat, et eodem tempore missionem suam in societate adimplere valeat. Quam ob rem matrimonium quamlibet transeuntem rationem praetergreditur et perstat. Eius essentia ipsa natura personae humanae nititur eiusque indole sociali. Seriem munerum secum fert, quae autem ex ipso amore oriuntur, ex amore nempe tam firmo ac liberali qui periculum futuri adire valet.

<sup>131</sup> *Confessiones*, VIII, 3, 7: PL 32, 752.

132. Hoc modo matrimonium eligere manifestat certum propositum et definitum duas vias in unam transformandi, quidquid erit et neglecta quavis provocatione. Ob serietatem huius publici muneris amoris, non conceditur subitaneum consilium, sed eadem ob rationem ex die in diem illud differri in perpetuum non potest. Cum quis alteri se uno definitoque vinculo se obstringit, discriminis aliquid colligit audacisque sponzionis. Cum quis eiusmodi munus sumendum recusat, solummodo suum ipsius modicum commodum respicit, sui studiosus est et animi pusillus, alterius iura agnoscere non valet eumque societati ostendere haud studet dignum profecto qui sine condicione ametur. Ceterum, ii qui vere amore sunt capti, tendunt ad suum amorem aliis manifestandum. Amor in quodam definitus matrimonio coram aliis contracto, una cum omnibus officiis quae ab hoc instituto proficiuntur, manifestatio est et praesidium alicuius «ita» quod sine exceptionibus datur et sine condicionibus. Illud «ita» vult alteri patefacere semper eum confidere posse, eum numquam deseriri, si alliciendi vim amiserit, si difficultates intervenerint vel si nova copia delectamentorum vel proprietorum commodorum praesto erunt.

*Amor qui manifestatur et crescit*

133. Amor amicitiae omnes partes vitae matrimonialis in unum redigit atque membra familiae iuvat ad iter cunctis in aetatibus peragendum. Quam ob rem ea quae eiusmodi amorem significant oportet continenter colantur, sine avaritia, verbis magnificis repleta. In familia «necessae est ut tria adhibeantur verba. Hoc repete volumus. Tria verba: possumne, gratias ago, ignosce. Tria praecipua verba!».<sup>132</sup> «Cum in familia dominatus non ostenditur et dicitur “possumne?”, cum in familia non sumus nostrarum rerum immodice studiosi et discitur “gratias” agere, et cum in familia quidam intellegit se malum fecisse et novit dicere “ignosce”, in illa familia pax adest et laetitia».<sup>133</sup> Ne simus parci his in verbis adhibendis, simus tamen liberales haec cotidie repetentes, quia «gravia sunt quaedam silentia, nonnumquam etiam in familia, inter maritum et uxorem, inter patres et filios, inter fratres».<sup>134</sup> Verba autem apta, tempestive pronuntiata, amorem in singulos dies tuentur et alunt.

<sup>132</sup> Allocutio dum Summus Pontifex familias ex toto orbe terrarum peregrinantes, occasione Anni Fidei, Romae convenit (26 Octobris 2013): AAS 105 (2013), 980.

<sup>133</sup> Angelus (29 Decembris 2013): L’Osservatore Romano, 30-31 Decembris 2013, p. 7.

<sup>134</sup> Allocutio dum Summus Pontifex familias ex toto orbe terrarum peregrinantes, occasione Anni Fidei, Romae convenit (26 Octobris 2013): AAS 105 (2013), 978.

134. Haec omnia in itinere quodam efficiuntur perpetui incrementi. Haec tam peculiaris forma amoris quae matrimonium constituit ad constantem vocatur maturationem, quia ad illam semper est accommodandum quod sanctus Thomas Aquinas de caritate dicebat: «Ipsa enim caritas secundum rationem propriae speciei terminum augmenti non habet, est enim participatio quaedam infinitae caritatis, quae est Spiritus Sanctus [...]. Similiter etiam ex parte subiecti terminus huic augmento praefigi non potest, quia semper, caritate excrescente, superexcrescit habilitas ad ulterius augmentum».<sup>135</sup> Sanctus Paulus vehementer hortabatur: «Vos autem Dominus abundare et superabundare faciat caritate in invicem et in omnes» (*1Thess 3, 12*); et addidit: «De caritate autem fraternitatis [...] rogamus autem vos, fratres, ut abundetis magis» (*1Thess 4, 9-10*). Magis etiam. Caritas matrimonialis non custoditur ante omnia de indissolubilitate loquendo sicut de quodam officio, vel aliquam doctrinam repetendo, sed eam roborando constantis ope augmenti, gratia suffragante. Caritas quae non crescit in discriminine incipit versari, et crescere possumus tantummodo divinae gratiae plurimi actibus amoris fideles, actibus affectus frequentioribus, intentioribus, benignioribus, tenerioribus, laetitioribus. Maritus et uxor «sensem suae unitatis experiuntur, quam plenius in dies adipiscuntur».<sup>136</sup> Donum amoris divini quod in sponsos effunditur eos eadem opera convocat ad hoc gratiae donum usque augendum.

135. Minime iuvant quaedam dulcis et perfecti amoris species, orbati hoc modo quovis stimulo adolescendi. Notio aetheria amoris terrestris obliviscitur melius esse illud nondum attatum, vinum progrediente tempore maturatum. Sicut Episcopi Chiliae memoraverunt, «non sunt familiae perfectae quas nobis pervulgatio commendacia fallax et rerum consumendarum immoderatio proponunt. In eis anni non transeunt, morbi, dolor, mors absunt [...]. Pervulgatio commendacia rerum immodice consumendarum mendacium est quod longe abest a rebus, quibus singulis diebus occurrere debent patres ac matresfamilias».<sup>137</sup> Magis proficit revera limites accipere, provocationes et imperfectiones, nec non efficere ut una progrediendi incitamentum excipiatur, amor curetur et vinculi firmitas colatur, quibuscumque in casibus.

<sup>135</sup> *Summa Theologiae II-II*, q. 24, art. 7.

<sup>136</sup> CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. *Gaudium et spes*, 48.

<sup>137</sup> CONFERENTIA EPISCOPALIS CHILIAE, *La vida y la familia: regalos de Dios para cada uno de nosotros* (21 Iulii 2014), n. 3.

*Dialogus*

136. Dialogus est mos praecipuus necessariusque ad vivendum, significandum et alendum amorem in vita coniugali et familiari. Sed longum laboriosumque postulat tirocinium. Viri et mulieres, adulti et iuvenes, rationes habent communicandi diversas, aliis loqueliis utuntur, alia mentem aperiendi signa usurpant. Modus quaestiones ponendi, modus responsionum, vocis sonus qui adhibetur, tempus et plura alia communicationem possunt afficere. Praeterea, semper necessarium est quosdam agendi mores colere qui signum sunt amoris et verum dialogum eliciunt.

137. Sibi tempus concedatur, qualitatis quidem tempus quo patienter attenteque auscultare studetur, donec alius omnia patefaciat quae dicere voluerit. Hoc ascesim postulat ne sermo ante aptum tempus incipiatur. Potius opinaciones vel consilia quam praebeantur, oportet certitudinem quisque habeat se omnia audivisse quae dicere alter voluisse. Quod implicat interius silentium ad auscultandum sine rumoribus cordis et mentis: omnis festinatio est deponenda, propriae necessitates et properationes amovendae, locus dandus. Pluries unus ex coniugibus solutione non eget suarum difficultatum, sed vult audiri. Percipere debet ipsius poenam, animi destitutionem, timorem, iram, spem somniumque esse intellectum. Tamen saepe hae audiuntur lamentationes: “Me non audit. Cum videtur rem quandam cogitare, revera de alia re cogitat”. “Loquor et animadverto eum exspectare, dum tandem finem faciam”. “Cum loquor, argumentum studet mutare, vel mihi cito dat responsiones ad colloquium finiendum”.

138. Oportet mos augeatur alteri verum pondus tribuendi. Agitur de eius persona aestimanda, de eius agnito iure videndi, libere cogitandi ac felicitate fruendi. Numquam parvi habenda sunt quae ille dicere potest vel postulare, quamvis necessarium sit propriam mentem aperire. Hic habetur conscientia omnes aliquid conferre posse, quia aliam tenent vitae historiam, quia alio sub aspectu res inspiciunt, quia alias sollicitudines sunt consecuti aliasque habent facultates et intuitiones. Veritatem de altero agnoscere possumus, pondus eius altissimarum sollicitudinum atque interiora rerum quas dicit, etiam sub vocibus pugnacibus. Hanc ob rem oportet eius personam induere atque altitudinem eius cordis attingere, ea percipere quae eum movent atque illud suscipere studium, unde dialogum altius incipiatur.

139. Amplitudine mentis opus est, ne quis labore in paucas sententias claudatur, et facilitas ingenii ad mutandas vel proprias adimplendas opin-

tiones. Fieri potest ut ex mea et alterius cogitatione nova exstet compositio quae utrumque locupletet. Unitas cui oportet studeatur non est uniformitas, sed quaedam “unitas in diversitate” vel quaedam “diversitas reconciliata”. Hac in locupletanti ratione communionis fraternae, personae diversae inter se conveniunt, mutuo sese observant et sese item aestimant, servantes tamen diversas species notasque quae commune augent bonum. Necesse est sese liberare ab obligatione ut iidem simus. Oportet etiam calliditas habeatur ut tempestive “insinuationes” animadvertantur quae exstare possunt, ne dialogi deleant processum. Exempli gratia, mali sensus agnoscantur qui emergere poterint iique contineantur ne communicationes damno afficiantur. Magnum pondus habet facultas significandi sine vulneribus quod cogitatur; sermo adhibeatur atque loquendi genus quod facilius accipi et tolerari ab altero possit, quamvis argumentum operis multum postulet; propriae querelae proponantur sine tamen ira veluti vindicationis studio, atque sermo vitetur de moribus praecipiens qui aggredi tantummodo studet, illudere, arguere, vulnerare. Multae inter coniuges disputationes ob gravissimas non oriuntur quaestiones. Nonnumquam de parvis rebus agitur, inanibus, sed animos turbat modus eas pronuntiandi vel mos qui in dialogo adhibetur.

140. Observantiae signa et affectus demonstrationes in alterum manifestentur. Amor gravissima saepimenta praetergreditur. Cum aliquem amare possumus vel ab illo amari sentimus, melius intelligere possumus id quod significare vult et nobis tradere. Infirmitas supereretur quae nos ad timorem alterius dicit quasi “aemulus” quidam sit. Magni momenti est propriam securitatem ad profundas optiones, opinationes et bona religare, et non ad victoriam in disputando vel in nostrae sententiae comprobationem.

141. Agnoscamus denique, ut dialogus proficiat, oportere quaedam dicenda habeantur, et hoc spiritalem postulare ubertatem quae legendo alitur, personali item meditatione, oratione atque patefactione societati. Alioquin, colloquia incommoda fiunt et vana. Cum quisque e coniugibus suum non curat spiritum et varietas necessitudinum cum aliis non datur, vita familiaris endogamica fit et dialogus arescit.

#### AMOR ARDENS

142. Concilium Oecumenicum Vaticanum II sic docuit: amor coniugalis «totius personae bonum complectitur ideoque corporis animique expressiones peculiari dignitate ditare easque tamquam elementa ac signa specialia co-

niugalis amicitiae nobilitare valet».<sup>138</sup> Quaedam inesse causa debet cur amor sine voluptate sineque passione non sufficiat coniunctionem cordis humani cum Deo significare: «Omnes mystici affirmaverunt amorem supernaturalem et amorem caelestem invenire conquisita signa magis in amore matrimoniali quam in amicitia, in filiali pietate vel in quadam causa suscipienda. Ratio iure eius in universitate reperitur».<sup>139</sup> Quidni igitur non loquamur de sensibus et sexualitate in matrimonio?

#### *Animi motuum universitas*

143. Desideria, sensus, animi motus, haec omnia quae auctores classici “passiones” appellabant, in matrimonio praecipuum obtinent locum. Generantur cum “alter” praesens adest atque in propria vita sese manifestat. Est omnium animantium ad alteram tendere realitatem, et haec inclinatio semper signa praecipua affectuum praebet: voluptatem vel dolorem, laetitiam vel aegritudinem, pietatem et timorem. In navitate psychologica subsunt omnino fundamentali. Persona humana hac in terra vivit et omnia quae facit et quaerit passionibus cumulantur.

144. Iesus, verus homo, res animi commotione percipiebat. Hanc ob rem dolebat quod Ierusalem Eum recusavit (cfr *Mt* 23, 37) et hanc ob causam lacrimas effundebat (cfr *Lc* 19, 41). Similiter pree hominibus patientibus misericordia movebatur (cfr *Mc* 6, 34). Cum alios vident flentes, fremuit spiritu et turbavit se ipsum (cfr *Io* 11, 33), et Ipse post mortem amici est lacrimatus (cfr *Io* 11, 35). Hae manifestationes eius humanitatis demonstrabant quatenus eius cor ad alios pateret.

145. «Nulla passio animae est per se bona vel mala moraliter».<sup>140</sup> Perceptio incipiens desiderii vel recusationis non est noxia neque reprobanda. Bonum vel malum est quod quisque agit passione compulsus quadam vel comitatus. Sed si sensus aluntur, quaeruntur et eorum causa improbe agimus, malum adest in voluntate eos alendi atque in actibus malis qui consequuntur. Similiter voluptatem pro aliquo experiri non est per se bonum. Si cum eiusmodi voluptate efficio ut illa persona mea fiat serva, sensus meae serviet merae utilitati. Credere nos bonos esse tantummodo quia “sensus percipimus” maximum est mendacium. Sunt qui se sentiant magni amoris

<sup>138</sup> Const. past. *Gaudium et spes*, 49.

<sup>139</sup> ANTONIN SERTILLANGES, *L'amour chrétien*, Paris 1920, 174.

<sup>140</sup> THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiae* I-II, q. 24, art. 1.

comptes dumtaxat quod est illis magna affectus necessitas, tamen non valent pro felicitate aliorum certare et vivunt propriis in desideriis inclusi. Hoc in casu sensus a magnis bonis abducunt atque sui ipsius studium abscondunt quod non sinit ut vita in familia sana felixque colatur.

146. Ceterum, si quaedam passio actum liberum comitatur, altitudinem illius optionis manifestare potest. Amor matrimonialis illuc perducit ut tota animi motuum vita bonum pro familia fiat et vitae consortio serviat. Maturitas in familia acquiritur cum vita animi motuum eius membrorum in sentiendi vim transformatur quae non dominatur neque magnas obscurat optiones atque bona, sed eorum comitatur libertatem,<sup>141</sup> ab illa exit, eam locupletat, exornat atque temperat ad omnium bonum.

#### *Dei dilectio laetitiae Eius filiorum*

147. Hoc iter postulat paedagogicum processum, qui renuntiationes quasdam secum fert. Est Ecclesiae persuasio pluries recusata, perinde ac si inimica esset humanae felicitatis. Benedictus XVI hanc interrogationem planissime recoluit: «Nonne suis mandatis atque vetitis Ecclesia rem vitae pulcherrimam fortasse reddit nobis amaram? Nonne fortasse nuntios prohibitionis attolit Ecclesia ibi omnino ubi laetitia nobis a Creatore praeparata felicitatem nobis praebet quae praegustare nos etiam sinit aliquid de Divina natura?».<sup>142</sup> Sed ille sic respondebat: licet in religione christiana exaggerata quaedam invenirentur aut vitiati ascetismi, magisterium Ecclesiae, fidelis Scripturis, «minime eros repudiavit in se, sed quasi bellum indixit eius eversioni deletoriae, quoniam falsa divinizatio eros [...] destituit eum dignitate, eripit ei humanitatem».<sup>143</sup>

148. Educatio commotionum et instinctus est necessaria et, hanc ob rationem, nonnumquam opus est quosdam constitui terminos. Nimium, immoderatio, una flagranter petita voluptas efficiunt ut enervetur et ae-grotet ipsa voluptas,<sup>144</sup> atque familiae vitam laedunt. Revera bonum iter perfici potest cum passionibus, quod secum fert ut eae magis ac magis ad propositum dirigantur se donandi seseque plene perficiendi ad ubiores necessitudines inter personas intra ipsam familiam consequendas. Profecto

<sup>141</sup> Cfr *ibid.*, q. 59, a. 5.

<sup>142</sup> Litt. Enc. *Deus caritas est* (25 Decembris 2005), 3: *AAS* 98 (2006), 219-220.

<sup>143</sup> *Ibid.*, 4: *AAS* 98 (2006), 220.

<sup>144</sup> Cfr THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiae* I-II, q. 32, a. 7.

non vult momenta maxima laetitiae respuere,<sup>145</sup> sed iisdem una cum aliis momentis studiosae oblationis, patientis spei, inevitabilis fatigationis, conatus cuiusdam perfecti propositi devinctis frui cupit. Vita in familia totum hoc est et illa meretur ut integre exigatur.

149. Quaedam opinaciones spiritales nostrae aetatis desiderium conantur eicere ut a dolore liberentur. Sed nos credimus Deum amare laetitiam hominis, Eum omnia creavisse «abunde ad fruendum» (*1Tim* 6, 17). Sinamus laetitiam scatere coram eius indulgentia cum nobis proponit: «Fili, si habes, benefac tecum [...]. Non defrauderis a bono diei» (*Eccli* 14, 11.14). Etiam coniuges voluntati Dei respondent hanc sequentes biblicam invitationem: «In die bona fruere bonis» (*Eccle* 7, 14). Libertas oportet habeatur ut voluptas alias significationis formas inveniat variis in vitae circumstantiis, secundum necessitatem mutui amoris. Hac sententia, propositum accipi potest quorundam magistrorum Orientalium qui in conscientia amplificanda insistunt, ne maneamus in eventu quodam perquam definito qui nobis prospectus demat. Eiusmodi conscientiae amplificatio non est negatio vel destructio desiderii, sed eius dilatatio eiusque ad perfectionem progressio.

#### *Indoles erotica amoris*

150. Haec omnia nos ducunt ad loquendum de vita sexuali coniugum. Deus ipse sexualitatem creavit, donum mirificum suis pro creaturis. Cum ea colitur et vitatur ne moderatione careat, impeditur ne «deminutio boni authentici» accidat.<sup>146</sup> Sanctus Ioannes Paulus II sententiam recusavit de doctrina Ecclesiae quae perduceret ad «negationem boni sexus humani» vel solummodo «ob necessitatem ipsam procreationis» eundem toleraret.<sup>147</sup> Desiderium sexuale coniugum non est obiectum contemptionis et «nullo modo haec necessitas vocatur in dubium».<sup>148</sup>

151. Illis qui timent ne passionum et sexualitatis institutio amoris sexualis genuinam naturam aversetur, sanctus Ioannes Paulus II respondebat hominem «ad plenam maturamque liberam voluntatem ligaminum vocari» quae «progrediens est fructus discretionis impulsu cordis moventis».<sup>149</sup> Hoc ex

<sup>145</sup> Cfr *ibid.*, II-II, q. 153, a. 2, ad 2: «Abundantia delectationis quae est in actu venereo secundum rationem ordinato, non contrariatur medio virtutis».

<sup>146</sup> IOANNES PAULUS II, *Catechesis* (22 Octobris 1980), 5: *Insegnamenti* III, 2 (1980), 951.

<sup>147</sup> *Ibid.*, 3.

<sup>148</sup> Id., *Catechesis* (24 Septembris 1980), 4: *Insegnamenti* III, 2 (1980), 719.

<sup>149</sup> *Catechesis* (12 Novembris 1980), 2: *Insegnamenti* III, 2 (1980), 1133.

eo acquiritur, quod «homo perseveranter et constanter discere debet quid sit corpus»<sup>150</sup>. Sexualitas non est via ad gratificandum vel delectandum, cum de sermone agatur inter personas in quo alter studiose consideratur, suo cum sacro inviolabilique bono. Hoc modo «cor humanum particeps fit, ut ita dicamus, alterius liberae voluntatis».<sup>151</sup> Intra haec erotismus manifestatio appetit peculiariter humanae sexualitatis. In illo reperi potest «notio sponsalis corporis atque authentica dignitas doni».<sup>152</sup> Suis in catechesibus de theologia corporis humani, sanctus Ioannes Paulus II docuit corporeitatem sexuatam «fontem esse non solum fecunditatis et procreationis», verum etiam habere «facultatem amoris significandi: amoris videlicet in quo homo persona donum fit».<sup>153</sup> Erotismus sanior, etiamsi cum voluptate conquisita coniungitur, stuporem secum fert, et hanc ob rem impulsus potest ad humanitatem redigere.

152. Itaque, nullo modo intellegere possumus indolem eroticam amoris veluti malum permissum vel pondus suscipiendum pro familiae bono, sed veluti donum Dei quod inter se convenientes coniuges exornat. Cum de evecta agatur voluptate amoris qui alterius admiratur dignitatem, «plena et clarissima amoris affirmatio» fit quae nobis demonstrat quorum stuporum capax sit cor humanum, et hoc modo temporis puncto «vitam humanam percipitur veluti bonum fuisse eventum».<sup>154</sup>